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Úvod

Chceme-li se blíže seznámit s myšlením typickým pro západní kulturu,

je nezbytné se obeznámit s jejími kořeny, které sahají dlouho do naší historie.

První velké myšlenky se zrodily v kolonizační oblasti Malé Asie. Primární centrum

se nacházelo ve městě Mílétos, v dnešním jihozápadním Turecku. Kolem 7. století

př. n. l. se právě zde začala rozvíjet první řecká filosofická škola – tzv. milétští

filosofové. Diogenes Laertios rozděluje filosofii na dvě větve – iónskou, která měla

své centrum ve městě Mílétos, a italskou s centrem v dnešní Kalábrii.

Mezi nejvýznačnější mílétské filosofy patří Thalés, Anaximandros nebo

Anaximenés. Aristoteles tuto skupinu myslitelů označuje jako „badatele přírody“.
1

Tato bakalářská práce si klade za cíl podrobněji a uceleně seznámit s osobou

Anaximandra z Mílétu s důrazem na jeho stěžejní myšlenky spadající do oboru

kosmologie. V první části se seznámíme s osobností Anaximandra jako takovou,

s obdobím, ve kterém žil, a se základními prvky jeho myšlenek, o kterých máme

písemné zmínky. V dalších částech se blíže obeznámíme s pojmem to apeiron,

„bezmezno“. Budeme se věnovat kosmogonii a kosmologii s důrazem na nebeská

tělesa – Slunce, Měsíc, Zemi a hvězdy, a také na popis Země samotné. V posledních

částech práce se zaměříme na meteorologické fenomény. Krátce se zmíníme

o prvotní vlhkosti a pak se už budeme věnovat meteorologickým jevům. A na závěr

podáme informace o vzniku života, o prvních živočiších a jejich postupném vývoji

z prostředí vodního či vlhkého na suchou zemi, který dáme do kontextu s vývojem

člověka.

Pokud se chceme blíže seznámit s myšlenkami Anaximandra z Mílétu, bohužel

narazíme na velkou útržkovitou povahu dochovaných fragmentů, které jsou mnohdy

poznamenané častým přejímáním mezi autory samotnými a dezinterpretacemi.

Bližší podobu jeho názorů a postojů musíme dovozovat v návaznosti na soudobé autory

nebo celkový charakter myšlení typické pro 6. století př. n. l. Často se setkáme

i s rozličnými informacemi při studiu Anaximandra, což souvisí s používáním obecných

pojmů, které nemůžeme jednoznačně interpretovat. Dnešní ucelenější podoba údajných

1
Kočandrle, Radim. Anaximandros z Mílétu, str. 78.
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Anaximandrových názorů je částečně poplatná danému autorovi, který když zmiňuje

fragmenty a možné způsoby překladů či interpretací, se prakticky vždycky přiklání

k nějaké verzi, která může i nemusí být pravdivá.

Pracovat budeme primárně s nejstaršími písemnými památkami – fragmenty,

které nám poskytují cenné informace o tehdejších myslitelích. V rámci dochovaných

textů budeme zprostředkovaně vycházet z práce Die Fragmente der Vorsokratiker,

jejíž autory jsou H. Diels a W. Kranz. Jednotlivé texty jsou označeny písmeny „DK“

a za tímto označením následuje číslo, které označuje jednotlivé předsókratické

myslitele. My budeme primárně pracovat se zlomky, jež se týkají Anaximandra,

a ty jsou označeny číslicí 13. V popisku ještě navazuje bližší určení fragmentu

písmenem „A“ pro referát o nauce, písmeno „B“ značí domnělý referát a písmeno

„C“ je užito pro imitace a falza.
2
Pokud nebude uvedeno jinak, budeme české

překlady fragmentů přebírat z knihy Anaximandros z Mílétu. Dále se seznámíme

se sekundární literaturou, kde mnoho dalších autorů rozvíjí své myšlenky

o Anaximandrovi z Mílétu primárně na pozadí těchto zlomků.

2
Kočandrle, Radim. Anaximandros z Mílétu, str. 11.
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1. Anaximandros z Mílétu

Anaximandros z Mílétu, syn Praxiadův, se narodil pravděpodobně v roce

610 př. n. l., avšak Díogenés Laertios ve svém spise Životy, názory a výroky

proslulých filosofů zmiňuje rok 611 př. n. l. jako datum jeho narození. Ve druhém

roce 58. olympiády, 547/546 př. n. l., bylo Anaximandrovi 64 let a zanedlouho na to

zemřel.
3
Byl spoluobčanem, žákem a nástupcem Thaléta z Mílétu, což byl jeden

ze sedmi mudrců, kteří byli vzorem vzdělanosti a svůj význačný post ve společnosti

si vysloužili svojí moudrostí a výroky.
4
Lexikon Súda o Anaximandrovi dokonce

mluví jako o příbuzném Thaléta.
5

„Anaximandros je první, o kom víme, že se pokusil o souhrnný a podrobný

výklad všech aspektů světa lidské zkušenosti.“6 Lexikon Súda hovoří

o Anaximandrovi jako o spisovateli, který měl zájmy velmi široké, čemuž

odpovídají i názvy jeho nedochovaných spisů – O přírodě, Obvod Země, Sféra

apod.
7
Themistios zmiňuje Anaximandra jako „prvního z Řeků, kterých se odvážil

vydat psaný výklad o přírodě.“
8
Což Zdeněk Kratochvíl dále rozvádí tvrzením,

že údajné názvy spisů, jako O přírodě, spíše charakterizují, o čem daná díla

pojednávala.
9
Nepopřeme ale informaci, která uvádí Anaximandra jako prvního

autora prozaického textu jako takového.

Anaximandrovy myšlenky se týkají hned několika oborů. Zajímal se například

o různé aspekty vesmíru. V rámci astronomie se snažil popsat nebeská tělesa

ve vztahu k Zemi. Zavedl pojem to apeiron, kterým označil zdroj všech věcí.

Všeobecně je Anaximandros z Mílétu považován za prvního zhotovitele gnómonu

nebo za autora první mapy světa. Z jeho myšlenek si můžeme odvodit, že kladl

důraz na empiricky ověřitelné jevy. Kupříkladu mechanicky vysvětlil pravidelnost

oběhu hvězd a načrtl model vesmíru, kde se ve středu nachází Země. Pokusil se také

určit obvod Země.

3
DK 12 A 1 – Diogenés Laertios. Diogenis Laertii Vitae philosophorum, II,2 Marcovich.

4
Vítek. Tomáš. Sedm mudrců a jejich výroky, str. 245.

5
DK 12 A 2 – Súda, s. v.

6
Kirk, G.; Raven, J.; Schofield, M. Předsókratovští myslitelé, str. 131.

7
DK 12 A 2 – Súda, s. v.

8
DK 12 A 7 – Themistios. Orationes, 36,317c.

9
Kratochvíl, Zdeněk. Mezi mořem a nebem, str. 218.
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2. Vztyčení gnómonu a první mapa světa

Anaximandrovi z Mílétu bývá často v doxografii přičítán objev či zavedení

gnómonu, ale v souvislosti s ním nemluvíme o žádném novém astronomickém objevu.

Gnómon je jednoduchý hvězdářský přístroj určující úhlovou výšku Slunce. Jedná

se o primitivní zařízení, které sestává z vhodně umístěné tyčky, která vrhá stín.

S pomocí stínu můžeme sledovat dráhu Slunce. Když dokážeme určit směr a délku

stínu, můžeme užít gnómon jako ukazatel času u slunečních hodin. Také jej lze využít

k přesnému určení slunovratů a rovnodenností. S pomocí gnómonu můžeme i stanovit

zeměpisnou šířku.
10

Diogenes Laertios píše: „Jako první vynalezl gnómon a vztyčil jej na místech

zachycujících stín v Lakedaimónu, jak praví Favorínos v Rozmanitých příbězích,

[gnómon] ukazoval slunovraty a rovnodennosti.“
11

Lexikon Súda hovoří o tom,

že „první objevil rovnodennost, slunovrat a hodiny i to, že Země leží v úplném středu

[světa]. Zavedl gnómon a vůbec ukázal základy geometrie.“
12

Eusebios pokračuje:

„Anaximandros (…) jako první sestrojil gnómon k rozpoznání obratů Slunce, času,

ročních období a rovnodennosti.“
13

Nesmíme opomenout Herodota, který konstatuje:

„Sluneční hodiny, gnómon a 12 dílů dne se Řekové naučili od Babyloňanů.“
14

Nemůžeme s jistotou tvrdit, že je to právě Anaximandros z Mílétu, kdo gnómon

jako takový vynalezl. Spíše se dnes v souvislosti s dalšími poznatky přikloníme k verzi,

že informace o vynálezu je nepravdivá, protože zařízení gnómonu obdobné či přímo

gnómon se využíval již dříve. Pravděpodobně se ale mohl inspirovat u starých


[…]


zamyšlení provedl Zdeněk Kratochvíl, když při studiu doxografie došel k názoru,

že vystoupení lidí na povrch není ale popisováno jako porod nebo obdobný proces

nýbrž jako prasknutí, což opět může navodit analogii s prasknutím kůry nebo

s rozlomením sféry.
148

Naopak proti tomuto stojí jiné texty například od Censorina nebo Plútarcha.

Censorinus navazuje: „ (…) z ohřáté vody a země vznikly buď ryby, nebo živočichové

velmi podobní rybám. V nich se lidé zformovali a [jejich] zárodky byly zadržovány

uvnitř až do puberty. Teprve tehdy praskly a vystoupili z nich muži a ženy, kteří už byli

schopni se sami živit.“
149

Plútarchos navazuje tvrzením, že „[Anaximandros] netvrdí,

že lidé a ryby pocházejí ze stejných rodičů, ale že se lidé původně zrodili v rybách

a vyrůstali v nich.“
150

Oba autoři tedy ani nenaznačují možnou změnu druhu, mluví

o tom, že se lidé vyvíjeli „v“ jiných bytostech.
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Mezi antickými mysliteli ale najdeme některé s evolučními myšlenkami.

U Empedoklea se setkáváme s myšlenkou přirozeného výběru. Lucretius hovoří o tom,

že ze živočichů vyrostlých ze země mohli přežít jen ti nejzdatnější – tedy druh

s vlastností, která jim umožnila lepší a snazší přežití. Dnešní Anaximandrův výklad

je spíše poplatný sporadickým informacím, které máme. Ale stále zde zůstává

myšlenka, kdy Anaximandros nastiňuje změnu živočišných druhů v závislosti

na prostředí.
151
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Závěr

Naše zkoumání nás zavedlo do kolonizační oblasti na pobřeží Malé Asie, kde se

ve městě Mílétos objevují tzv. mílétští myslitelé, mezi které patřil i Anaximandros.

Aristoteles tuto skupinu lidí označuje jako „badatele přírody“.
152

Z rozsahu této

bakalářské práce je patrné, že okruh zájmů Anaximandra byl velice široký, k čemuž nás

může vést i název jeho nedochovaného spisu O přírodě. Fragmenty v souvislosti

s Anaximandrem hovoří o prvopočátku světa, o ustanovení nebeských těles,

o meteorologických fenoménech i o vzniku života a prvních lidských bytostech.

Přesvědčili jsme se o tom, že uvažovat nad nějakým větším myšlenkovým rámcem

Anaximandra, je velmi složité vzhledem k útržkovité povaze fragmentů. Některé

informace o Anaximandrovi mohou být zavádějící, protože doxografie je často

poznamenaná přejímáním mezi autory a dezinterpretacemi, které mohou být dány

i používáním obecných pojmů, které nelze jednoznačně interpretovat.

Co se týče informací o Anaximandrovi, zjistili jsme například, že zpráva o něm

jako o vynálezci gnómonu je mylná, protože obdobné zařízení zcela jistě fungovalo již

dříve, avšak byl první, kdo toto zařízení uvedl do Sparty. V návaznosti na širší kontext

mapových děl byla provedena rekonstrukce Anaximandrovy mapy světa. Blíže jsme

osvětlili pojem to apeiron, jako něco neomezeného, něco co je počátkem či příčinou

vzniku a můžeme jej pojímat i jako neomezenou moc přírody.

Základní problematikou je kosmologie. Anaximandros pojímá nebeská tělesa jako

kruhy plné ohně, které jsou obklopené vzduchem. Ta se otáčejí kolem Země, která

je ve středu a je nehybná. Podle Anaximandrovy koncepce stojí nebeská tělesa postupně

za sebou v různě určených vzdálenostech od Země a zároveň vzdálenost mezi nimi

je stejná.

Myšlenky Anaximandra z Mílétu by zcela jistě neměly upadnout v zapomnění,

stejně jako myšlenky některých dalších antických autorů. Už jen proto, že jejich pohled

na svět je velmi specifický. Jejich myšlení je založeno na racionalitě a empirické

zkušenosti. Jejich názory nám pomohou v rekonstrukci tehdejšího myšlení a tedy

prakticky prvopočátku lidského uvažování ohledně jevů kolem nás.
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Resumé

The bachelor thesis deals with one of the greatest Greek philosophers –

Anaximander of Miletus. Many of his ideas are considered to be revolutionary.

Anaximander was the first of the Greeks who dare to issue a written explanation

of the nature. However, today, we do not find out the original framework of the idea due

to the fragmentary character of doxography.

The first chapter concerns with general information about Anaximander's thinking

and discoveries. The second chapter discusses the gnomon, which is considered to be

own invention, and the first map of the world probably painted by him. The form of his

map has not been preserved thus it is only presumptive.

The term associated with Anaximander of Miletus is to apeiron, which represents

arche. Today, the meaning of the term to apeiron is not precisely estimated however it is

commonly translated as “beginning” in the spatial or temporal significance. To apeiron

means “embracing” and even “endowed with divine power” according to

Anaximander's thoughts.

The research point of the bachelor thesis is cosmology according to the philosophy

of Anaximander. Anaximander conceives celestial bodies such as circles, which are full

of fire. Heavenly bodies stand in succession in different designated distances from

the Earth, and among them are the same distances. It is interesting, that the Moon and

the Sun, of course, have their own light.

Furthermore, in the context of order of heaven the meteorological phenomena must

be meant. Their descriptions by Anaximander and other contemporary authors are very

interesting.

The last part of this bachelor thesis explores the creation of life, the information

about the birth of the first organisms and their transition from moisture or water to dry

land. Moreover, evolution thoughts are ascribed to Anaximander by several authors.

Nevertheless, the association with Darwinian evolution theory is quite debatable.

Anaximander's ideas would be not certainly forgotten as well as other ancient

authors’ thoughts due to their specific view of the world.