FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce:** bakalářská

**Posudek:** vedoucího

**Práci hodnotil:** PhDr. Radim Kočandrlé, Ph.D.

**Práci předložila:** Veronika Hanáková

**Název práce:** Kosmologie Anaximandra z Miletu

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V úvodu své práce si autorka klade za cíl „podrobněji a uceleně seznámit s osobou Anaximandra z Miletu s důrazem na jeho stěžejní myšlenky spadající do oboru kosmologie“ (str. 1). Kosmologii ovšem autorka chápe v širším smyslu, neboť se nevěnuje pouze struktuře univerza, ale všímá si rovněž takových oblastí, jako je meteorologie nebo popisy vzniku života. Již v úvodu přitom upozorňuje na problematický charakter dochovaných textů. S tímto vědomím pak přistupuje k vlastnímu tématu. Nejprve představuje osobu Anaximandra z Miletu a rozličné nástroje (jako je gnómón nebo mapa světa), které jsou mu připisovány. V dalším textu obrací pozornost krátce k bezmeznému, které měl podle tradice Anaximandros pokládat za počátek všeho. S ním je úzce svázán vlastní vznik světa, který autorka následně přibližuje. Zde plynule přechází k vlastní kosmologii, kdy popisuje Anaximandrovu představu o podobě Země a ostatních nebeských těles. Upozorňuje přitom na prolínání kosmologie a meteorologie v archaické době. V kapitole o meteorologii pak vymezuje různé atmosférické jevy. V posledních kapitolách se věnuje Anaximandrovu popisu vzniku života, přičemž zmiňuje možné potenciální evoluční konotace. Daným postupem se jí tak daří zvolený cíl práce splnit.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka si zvolila téma, které klade velké nároky především na práci s literaturou – a to jak sekundární, tak v daném případě zejména primárními zdroji. Lze konstatovat, že ačkoli je autorka silně ovlivněna (především tuzemskými) sekundárními prameny, dokáže současně jednotlivé problémy vhodně ilustrovat citováním dochovaných referátů či zlomků. Vzhledem k nesnadnosti tématu však lze zároveň uvést, že někdy není výklad zcela jasný, nebo autorka pojedná téma v jiném kontextu (např. uvedení kruhů nebeských těles na str. 12-13, které by se měly spíše objevit až v kapitole o kosmologii). Rovněž není výjimkou, pokud opakuje na různých místech stejné referáty, aniž by byl zřejmý důvod opětovné citace. Jen na okraj upozorňuji, že edice Diels-Kranz užívá pro označení Anaximandrových textů číslici 12 a nikoli 13, jak autorka mylně uvádí na str. 2. Jedná se ovšem pouze o překlep, neboť v textu práce vždy uvádí správnou číslici. Autorka používá také několik obrázků, které přejímá z odborné literatury. Ty však neumístila do samostatné přílohy, ale do textu práce.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je v zásadě dobrý. Vzhledem k tomu, že ale často (někdy až nadměru) cituje, text následně na různých místech není zcela plynulý. Autorka si bezesporu dobře osvojila práci s literaturou, jak lze doložit nejen správným uváděním citací, ale i odkazů na literaturu. Zde lze zdůraznit, že správně odlišuje i citace

primárních zdrojů od sekundárních, kdy užívá zavedeného způsobu v oboru. Práce je také přehledně a dobře členěna na jednotlivé kapitoly. Jak jsem již uvedl, autorka používá několik obrázků, které však vložila do textu práce a nikoli do samostatné přílohy, jak je u bakalářských prací zvykem.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Celkový dojem z práce je dobrý. Autorka dokázala zvolené téma dobře pojmut a pojednat. Na druhé straně lze vytknout přílišnou závislost pouze na několika pramenech z uvedených zdrojů sekundární literatury.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

-----

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

Práce nedodrhuje požadovaný rozsah kladený na bakalářkou práci. Pokud by požadovaný rozsah dodržela, bylo by ji možné doporučit k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum: 18. 5. 2015

Podpis: